(Κουκουνάρας Λιάγκης, 2015, σ. 181). Στην πράξη στα διατάγματα της κυβέρνησης

για την κατώτερη και μέση εκπαίδευση, που εκδόθηκαν ακριβώς ένα χρόνο πριν τη

δημιουργία της Θεολογικής Σχολής, τα θρησκευτικά μαθήματα αναφέρονται ως

«Κατήχηση» και «Κατήχηση και ιερά ιστορία». (Διάταγμα 6/18 Φεβρουαρίου 1834

ΕτΚ11, 3-3-1834 και Διάταγμα 31 Δεκ./12 Ιανουαρίου 1836 ΕτΚ87, 31-12-1836).

Έχει σημασία να διαπιστώσουμε εδώ την ταύτιση του μαθήματος με την κατήχηση.

Αυτή καθόρισε και τις σπουδές της Θεολογικής Σχολής, οι οποίες δεν έλαβαν, από

την αρχή, υπόψη τη διδακτική επάρκεια των αποφοίτων, αφού την κατήχηση στο

εκκλησιαστική και σωτηριολογική λειτουργία της κατήχησης. Το θέμα είναι ότι το

μάθημα ήταν πράγματι ένα είδος «Κατήχησης» στο πλαίσιο του σχολείου που

πραγματοποιούνταν, μάλιστα, από «ιερέως του αυτού δόγματος ως οι διδασκόμενοι»

(«Διδασκαλία της Κατηχήσεως εις τα σχολεία» Διάταγμα 5/17 Ιουλίου 1834) και σε

αντικατάσταση, αργότερα, των δασκάλων στην πρωτοβάθμια εκπαίδευση (Περσελής,

2008, σ. 110 κ.ε.). Σε αυτό το πλαίσιο πολύ λίγη σημασία δόθηκε στη διδακτική

μεθοδολογία του μαθήματος της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης

από τους καθηγητές της Θεολογικής Σχολής Αθηνών.